

Số: 08 /KH-CĐCS

Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2016 và phát thưởng cho các học sinh đạt thành tích cao trong học tập

Nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và kết thúc năm học 2015-2016, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp phối hợp với Chi đoàn Sở Tư pháp tổ chức ngày hội vui chơi và phát thưởng cho các học sinh đạt thành tích cao trong học tập.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Hoạt động vui chơi và khen thưởng cho các cháu học sinh đạt thành tích cao trong học tập nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho các cháu, tăng cường tình đoàn kết, giao lưu giữa các cháu thiếu nhi trong các hoạt động vui chơi, học tập; khuyến khích và phát huy tinh thần ham học trong các cháu học sinh, xây dựng môi trường học tập, không ngừng phát triển cho con em cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp.

##### 2. Yêu cầu

a) Các hoạt động vui chơi tạo không khí đoàn kết, vui tươi, lôi cuốn sự tham gia của đông đảo các cháu thiếu nhi.

b) Việc khen thưởng phải phát huy hiệu quả khích lệ, động viên để các cháu được khen thưởng tiếp tục phấn đấu học tập đạt kết quả cao hơn; đồng thời nêu gương để các học sinh chưa được khen thưởng nỗ lực phấn đấu nhiều hơn trong học tập.

#### II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

##### 1. Thời gian và địa điểm

Thời gian: vào lúc 15h ngày 01/6/2016 (thứ tư)

Địa điểm: Hội trường tầng 3, Sở Tư pháp

##### 2. Số lượng và thành phần tham dự

- Đại biểu, lãnh đạo Sở: 02 người
- Đoàn viên chi đoàn: 35 người

- Các Chủ tịch Công đoàn cơ sở thành viên: 5 người
- Con em cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Sở Tư pháp và các đơn vị sự nghiệp, lứa tuổi từ mẫu giáo đến lớp 12 (có danh sách kèm theo): Khoảng 95 cháu.

Tổng cộng: 140 người

### **3. Nội dung các hoạt động**

3.1. Tổ chức phát thưởng cho các cháu đạt danh hiệu học tập năm học 2015-2016

3.2. Hoạt động vui chơi

- a) Đọc thơ, kể chuyện, hát hay: (có phần thưởng).
- b) Trò chơi: Đập bóng bằng móng, đoán con vật qua hành động miêu tả, tai đây mũi nào,...

*(Luật chơi và cách chơi theo Bảng hướng dẫn riêng).*

## **III. KINH PHÍ**

### **1. Kinh phí phát thưởng**

Phát phần thưởng cho các cháu đạt danh hiệu theo quy định Khoản 2 và Khoản 4 Điều 8 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 12/QĐ-CĐCS ngày 21/5/2013 của Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp về thành lập, quản lý Quỹ khuyến học.

Kinh phí sử dụng: Quỹ khuyến học của cơ quan.

### **2. Kinh phí tổ chức các hoạt động khác**

- Nội dung chi: Phần quà cho các cháu; bánh kẹo, trái cây, nước uống tại Hội trường; phần thưởng cho các trò chơi.
- Nguồn kinh phí: Công đoàn cơ sở Sở Tư pháp.

### **3. Dự kiến kinh phí (có dự trù kinh phí riêng)**

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chấp hành Công đoàn**

- Bố trí kinh phí để tổ chức hoạt động theo Kế hoạch này.
- Chỉ đạo đoàn viên Công đoàn phối hợp với Chi đoàn tổ chức các hoạt động.

**2. Ban chấp hành Chi đoàn Sở Tư pháp chỉ đạo đoàn viên Chi đoàn phối hợp với Công đoàn thực hiện các nhiệm vụ:**

- Lập danh sách các cháu để khen thưởng trước ngày 28/5/2016.
- Chuẩn bị các phần quà với giá trị được phê duyệt.

- Chuẩn bị bánh, kẹo, trái cây, nước uống, quà thưởng để tổ chức các hoạt động trong phạm vi kinh phí đã được phê duyệt.
- Sắp xếp hội trường.
- Chuẩn bị nội dung và vật dụng của trò chơi.
- Xây dựng chương trình, dẫn chương trình và cùng tổ chức một số trò chơi cho các cháu.
- Làm công tác vệ sinh sau khi kết thúc nội dung chương trình.

### **3. Đề nghị Văn phòng Sở**

Đề nghị Văn phòng sở bố trí hội trường, bàn ghế (*bàn ghế bố trí theo hình chữ U*), âm thanh (*CD nhạc thiếu nhi*) cho hoạt động. Phối hợp Công đoàn và Đoàn thanh niên để tổ chức lễ.

**4. Đề nghị Thủ trưởng các Phòng, đơn vị thuộc Sở** tạo điều kiện để công chức, viên chức, người lao động tham gia các hoạt động theo Kế hoạch này;

Động viên công chức, viên chức, người lao động sắp xếp cho con em mình được tham gia vui chơi theo nội dung của Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và kết thúc năm học 2015-2016 cho con em cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị báo cáo với Ban chấp hành Công đoàn và Ban chấp hành Chi đoàn để cùng phối hợp giải quyết./.

*(Ghi chú: Kèm theo Bảng dự trù kinh phí; Bảng phân nhiệm vụ cụ thể để tổ chức Lễ).*

#### **Nơi nhận:**

- Ban TV Đảng Ủy;
- Lãnh đạo sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BCH CĐCS;
- BCH CĐCSTV;
- BCH Chi đoàn;
- Lưu: CD, ĐTN.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Phan Văn Quả**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**TỔ CHỨC NGÀY QUỐC TẾ THIẾU NHI 01/6/2016 VÀ PHÁT**  
**THƯỞNG CHO CÁC CHÁU ĐẠT THÀNH TÍCH TRONG HỌC TẬP**  
**NĂM HỌC 2015-2016**

*Thời gian:* 15 giờ 00 phút, thứ tư ngày 01/6/2016

*Địa điểm:* Hội trường tầng 3

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện</b>
1	Đón tiếp đại biểu, phụ huynh và các cháu	Đoàn Thanh niên
	Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu	Đ/c Lê Thanh Bình
3	Phát biểu chúc mừng của đại diện Lãnh đạo Sở	Lãnh đạo Sở
4	Trao quà cho các cháu đạt thành tích trong học tập năm học 2015-2016	Lãnh đạo Sở, lãnh đạo Đảng ủy và Công Đoàn
5	Tổ chức cho các cháu chơi trò chơi	Đoàn Thanh niên (Đ/c Lê Thanh Bình điều hành và làm MC)

## BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ TỔ CHỨC NGÀY 01/6/2016

STT	Nội dung chi	Mức chi (ngàn đồng)
1	Mua dụng cụ chơi trò chơi	<b>300</b>
2	Bì đựng quà, phần thưởng	<b>300</b>
3	Quà phát thưởng (cho người thắng giải)	<b>1.000</b> (40-50 món)
4	Ma kết	<b>300</b>
5	Bánh kẹo, trái cây ăn tại Hội trường	20.000đ/cháu x 95 cháu = <b>1.900</b>
6	Quà mang về cho các cháu	50.000đ/cháu x 95 cháu = <b>4.750</b>
	<b>Tổng cộng</b>	<b>8.550</b>

**Bằng chữ: Tám triệu năm trăm năm mươi nghìn đồng**

**Ghi chú:**

- Kinh phí trên chưa bao gồm kinh phí phát thưởng cho học sinh đạt thành tích trong năm học 2015-2016.

**BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC  
NGÀY QUỐC TẾ THIẾU NHI (01/6/2016)**

1. Đồng chí Đường xây dựng kế hoạch chi tiết, dự trù kinh phí thực hiện báo cáo đồng chí chủ tịch Công đoàn Sở Tư pháp trước 8h ngày 27/5/2016.

2. Đồng chí Trang: Liên hệ đ/c Phương nắm lại danh sách các cháu trong độ tuổi thiếu nhi, chuyển đồng chí Đường trước ngày 27/5/2016.

3. Đồng chí Ly (chủ trì) cùng đ/c Nhạn, Tiên An, Bê, Thương, Hương, Tuyết, Oanh, Ánh, Linh, Hồng phối hợp với đ/c Bình xây dựng các trò chơi phù hợp; mua sắm quà, dụng cụ trò chơi, gói quà cho các cháu tại Lễ. Chuẩn bị phát quà cho các cháu tại Lễ.

4. Đồng chí Quát, Chiết, Tấn, Phong, Hóa, Tiên, Ngự, Huân, Đường chuẩn bị hội trường.

5. Đồng chí Bình: Chuẩn bị kịch bản và dẫn chương trình tại Lễ ngày 01/6/2016.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc đề nghị thông tin về đ/c Phương hoặc đ/c Đường để trao đổi thống nhất báo cáo xin ý kiến Lãnh đạo xem xét giải quyết.

## BẢNG HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC TRÒ CHƠI

### 1. Đập bóng bằng mông

- Dụng cụ: 20 quả bóng bay được thổi sẵn.

- Cách chơi: Mời 2 đội lên chơi (5 người/đội). Mỗi đội được cho 10 quả bóng bay và đặt dưới đất. Sau khi thổi còi, thành viên của mỗi đội lao đến số bóng bay được giao, dùng mông của mình ngồi lên để làm bể bóng bay. Trong thời gian 1 phút, đội nào làm bể nhiều quả bóng sẽ thắng.

### 2. Đoán con vật qua hành động miêu tả

- Dụng cụ: 30 mẫu giấy có in hình các con vật (1 mẫu giấy in 1 con vật), 1 hộp để đựng các mẫu giấy trên; 2 cây viết + 2 tờ giấy để ghi tên các con vật.

- Cách chơi: Mời 2 đội (5 thành viên/đội) lên tham gia chơi. Thành viên của mỗi đội đứng cách nhau khoảng 10 m. Sau khi có hiệu lệnh, thành viên thứ nhất của mỗi đội tiến tới hộp đựng các mẫu giấy có in hình các con vật để bốc. Bốc trúng mẫu giấy nào thì không được nói, mà chỉ dùng hành động để miêu tả tên con vật, cho các thành viên còn lại của đội mình suy đoán và viết tên con vật ra giấy. Trong thời gian 3 phút, đội nào bốc và đoán trúng nhiều con vật sẽ thắng.

### 3. Trò chơi Tai đây - mũi này

\* Mục đích: rèn luyện tính phản xạ nhanh

\* Địa điểm: trong phòng

\* Số lượng: 50 người, không chia đội

\* Thời gian: 20 phút

\* Ban tổ chức: 1 người nhanh nhẹn, hài hước

- Cách chơi: tay phải giữ lấy mũi, tay trái giữ lấy tai trái (quy định cho tất cả). Người quản trò hô "Tai đây mũi này" thì tất cả đồng loạt đổi tay - tay trái giữ lấy mũi - tay phải giữ lấy tai trái.

### 4. Trò chơi Mẹ Bảo

- Trò chơi này yêu cầu các bé phải tuân theo hiệu lệnh của chủ trò, nhưng chỉ khi nào bạn bắt đầu với "Mẹ bảo" kèm theo mệnh lệnh, nếu không có "Mẹ bảo" mà chỉ có mệnh lệnh thì bé nào làm theo sẽ bị loại

- Ví dụ, bạn có thể nói

"Mẹ bảo chạm vào mũi"

"Mẹ bảo chạm vào chân"

“Mẹ bảo nhảy lên”  
“Chạy xung quanh”

Bé nào làm theo hiệu lệnh cuối cùng (không có cụm từ “Mẹ bảo”) sẽ bị loại.